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 علت پیدایش و برگزاری نمایشللگاه های جهانی اکسپو 
را بایللد در دوران اوج انقللاب صنعتی در غرب و تحولات 
مرتبللط بللا آن جسللت. از آن روزگار تا چنللد دهه پیش، 
کشورها و دولت ها اصلی ترین متولی توسعه علم و صنعت 
به شمار می رفتند. لذا پیشرفت روزافزون شاخه های مختلف 
تکنولللوژی، می طلبید تللا آخرین دسللتاوردهای صنعتی 
کشورها در نمایشگاهی ارائه و از این رهگذر، پیشرفت های 
صنعتی برای متحیرساختن رقبای جهانی و به رخ کشیدن 
توان کشللورهای شرکت کننده به نمایش گذاشته شود. اما 
به نظر می رسللد امللروزه چنین رقابتی از دسللت دولت ها 
خارج شللده و در میان شللرکت های بزرگ چند ملیتی در 
جریان اسللت. از سللوی دیگر باید توجه داشت که رقابت 
در حوزه معماری و صنعت ساختمان نیز همواره به عنوان 
بخش جذابی از هماورد اکسپو، مورد توجه صاحب نظران و 

بازدیدکنندگان بوده است.

توجه به مقدمۀ  فوق برای درک شرایط نمایشگاه جهانی 
2010 شانگهای، ضروری به نظر می رسد. شرایط حاکم بر 
غرفه ها و کشورهای شللرکت کننده اکسپوی شانگهای در 

سه گروه،  قابل بررسی است:
1- کشورهای توسعه یافته

در غرفه کشللورهایی چون فرانسلله و  آلمللان، نباید به 
دنبال مدل های جدید ماشین آلات صنعتی، خودرو و دیگر 
محصولات صنعتی گشت. شاید دو دهه پیش تر، با توجه به 
رسللالت دولت ها و هدف اولیه اکسپو، ارائه این محصولات، 
جزء لاینفک نمایشگاه های اکسپو بوده است؛ لیکن توسعه 
ارتباطات جهانی، تبادل اطاعات و سللرعت بیش از پیش 
تحللولات در عرصه تکنولوژی،  صنایع را از گردهمایی های 
پنج ساله و ده ساله بی نیاز کرده است. چراکه نمایشگاه های 
کاماً  تخصصی صنایع مختلف، به صورت پیاپی در شهرهای 
مختلف جهان برگزار می شود. بنابراین در خلأ محصولات 

صنعتی، نگرش کشورهای توسللعه یافته بر اهداف اکسپو، 
تغییر یافته و عمدتاً به مسللایل مرتبط با زندگی شهری و 
توسعه انسانی پرداخته است. شاید توجه به نقش محوری 
این کشللورها در جهت دادن به این رویداد جهانی باشد که  
شللعار اصلی این نمایشللگاه در سللال 2010، »شهر برتر، 
زندگی برتر« تعیین شللد. شللعاری که به نظر می رسد در 
پس خللود به دنبال حفظ نقش سیاسللتگزاران دولتی در 
اداره جهان آینده اسللت. همچنین نحللوة ارائه محصولات 
یادشللده در این غرفه ها نیز کاماً تغییر کرده و رسانه های 
چندوجهی )multi media( با تأثیر آشکار از تحولات اخیر 
در حوزة فناوری ارتباطات، نقش عمده ای در این زمینه به 

عهده دارد.
2- کشورهای درحال توسعه

در سللوی دیگر میدان، غرفه کشورهای درحال توسعه 
همچون ایران،  محل ارائه دسللتاوردهای این کشللورها 

مهرداد سلطانی، پژوهشگر دکتری معماری،
 عضو هیئت علمی گروه معماری دانشگاه زنجان
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در برخی شاخه های استراتژیک صنعت و علوم و در کنار آن 
توسعه  سیاسللی و معرفی جاذبه های فرهنگی و گردشگری 
است. این رویکرد در دهه های گذشته نیز در غرفه کشورهای 
درحال توسللعه وجود داشللته و تنها وجلله تمایز آن،  نحوه 
ارائه ایللن محصولات و یا کیفیت فضایللی و معماری غرفه 
است. در این میان، برخی کشورهای کوچک و ثروتمند در 
جللذب طراحان خارجی و بهره گیری از محصولات معماری 
و غرفه آرایللی روز، موفق تللر بوده اند. با این حللال، در میان 
کشللورهای درحال توسللعه، چندان تمایلی به پرداختن به 
شعار اصلی نمایشللگاه، وجود ندارد. در غرفه ایران نیز تنها 
موضوع مطرح شللده در این زمینه، وجود نوشته ای با عنوان 
»شهر ایرانی، شهر عدالت و مهرورزی« در گوشه ای از غرفه 

است که بی ارتباط با شعارهای سیاسی روز کشور نیست.
3- در کنللار غرفه های مربوط به کشللورهای مختلف،  
برخی از شللرکت های بزرگ چندملیتی،  به طور اختصاصی 

در اکسپو شللرکت کرده که غرفه هایی به صورت موضوعی 
و مرتبط با شعار اصلی نمایشللگاه،  به آنها اختصاص دارد. 
محدودیللت موضوعی ایللن غرفه ها، پرداختن به مسللایل 
شهری و موضوعات انسانی مرتبط با شرکت ها در تحولات 
آیندة جهان اسللت. شللاید این بخش از نمایشگاه، از دید 
بازدیدکنندگان متخصص، باکیفیت ترین بخش نمایشگاه 

2010 شانگهای باشد.
در پایللان بایللد متذکر شللد کلله آرای عمومللی گروه 
بازدیدکننللدگان، فضللای نمایشللگاه را پایین تللر از حللد 
انتظار،  توصیف می کند. شللاید بتوان دلیللل این امر را در 
منسوخ شللدن ایده اولیه اکسللپو و سللردرگمی در تعیین 
رویکرد اصلی نمایشللگاه در شرایط حاضر و آینده پیش رو 
دانسللت. چرخش سیاست های اهداف اکسپو و تمرکز آنها 
بر مسایل توسعه انسانی به عنوان راهبرد اصلی دولت های 
بزرگ برای بقا در محوریت طرح اکسپو، واگذاری مدیریت 

اکسپو به شرکت های بزرگ چند ملیتی و یا گسترش آن در 
جهت تبدیل شللدن به بزرگ ترین نمایشگاه معماری و فن 
سللاختمان می تواند از گزینه های آینده اکسپو برای خروج 
از وضعیت کنونی باشللد. همچنین کم انگیزگی کشورهای 
شرکت کننده؛ به خصوص کشللورهای صنعتی، با توجه به 
طیف خللاص بازدیدکنندگان چینللی و طراحی معماری 
کم فروغ غرفه ها در مقایسه با برخی آثار ماندگار اکسپوهای 
گذشته را  نیز می توان از دلایل چشمگیر نبودن اکسپوی 

2010 شانگهای برشمرد  

پی نوشت
1- این نوشللته برگرفته از سفر پژوهشی گروه محققین پژوهشکده 

نظر به چین در تابستان 1389 است.
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